292 CD 1321, pp. 68 et 172 pour les communaux d’Ossegem, à Molenbeek, qui sont 
partagés entre un Bruxellois et la communauté villageoise : It. idem [Willelmus Nenken] 
apud Ossenem de communi palude. IIII s., tandis qu’un peu plus loin, It. illi de Ossenem 
de communi palude VI s. ; p. 187, c’est un membre de l’élite rural d’Ossegem, à Laeken, 
qui a accaparé une terre communale : It. Nicholaus de Osseghem de communi palude 
apud Osseghem. XII d. ; dans la rubrique Census apud Wemmele, Ossele, Redelghem, 
Hamme et circum circa (p. 203), on trouve encore un particulier en possession d’un 
marais commun : It. Johannes Slachmolre de communi palude. VI d.

293 AEB, AE 5571, no 180, éd. W (1869), De l’origine, p. 181 [11 novembre 1253] : 
Noveritis quod cum abbatissa et conventus cenobii de Camera, cisterciensis ordinis, 
procurassent fieri superius vivarium prope dictum cenobium suum situm, bone memorie 
frater Henricus, quondam magister dicti cenobii, ad nos accessit, dicens quod ipse licen-
ciaverat nostris censuariis sive mansionariis propellere et agitare pecora sua, causa 
pascendi, super quinque jornalia parum plus vel minus iacentia in fine cuiusdam silve dicti 
cenobii que dicitur Wolfsbosch, supra vivarium de Eckenvort, et super quandam parti-
culam terre site inter vineam quondam Walteri dicti Hofsche et stagnum de Eckevort, 
iuxta vivarium transeuntem, necnon super quamdam particulam terre, prout sita est inter 
vivarium de Elsele et Egidii mansionem. Nos igitur, de consensu Heilewidis filie nostre 
castellani et etiam Maghtheldis filie mei Leonii militis, permittimus, consentimus et 
volumus quod dictum cenobium de Camera dictis terris et bonis sive locis dicto modo 
dictis mansionariis concessis, libere perfruatur, indeque suam faciat plenarie voluntatem, 
quibus et dicti mansionarii nostri suum consensum adhibuerunt. Ita tamen quod sepe-
dictum cenobium dictas terras sive loca circumfodere et fossatis circumcludere et munire 
licite poterunt et expedite.
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conflit qui éclate au grand jour en 1259 constitue apparemment un 
paroxysme et le règlement est alors confié à l’arbitrage de l’amman de 
Bruxelles, Adam de Woluwe. Ce dernier donne raison aux villageois, 
mais attribue à sa décision une validité de 20 ans, ce qui donne l’impres-
sion d’une politique de court terme, qui a bien du mal à ménager la 
chèvre et le chou 294.

En 1262, c’est à Obbruxella qu’une prairie commune a été démem-
brée par la propriété foncière indivuelle. Lorsque Gertrude Scalie et 
l’hôpital Saint-Jean de Bruxelles s’accordent à cette date sur la succes-
sion du père de Gertrude, Godefroid Onin, on découvre que ces impor-
tants représentants de l’élite rurale locale payaient un cens pour la moitié 
d’un pré commun à Obbruxella (medietas prati hereditarii, quod dicitur 
commune pratum) 295. En juillet 1268, Gertrude a déjà aliéné certaines 
parcelles de cet ancien pré commun avant d’abandonner l’usufruit por-
tant sur le reste du pré à l’hôpital Saint-Jean 296.

Un exemple seul montre un conflit opposant deux communautés vil-
lageoises – les habitants d’Erps et ceux de Nederokkerzeel, au nord-est 
de Bruxelles – pour la détention d’un communal donné aux deuxièmes à 
un moment non précisé par Francon de List 297. Il confirme encore une 
fois l’extrême tension existant au sujet de ces zones agricoles. La dispute 
est mentionnée par un acte de juillet 1275 par lequel le Bruxellois Gode-
froid de Paihuse réitère sa décision prise lorsqu’il était amman de 
Bruxelles, donnant raison aux manants de Nederokkerzeel 298. Une étape 

294 AVB, Ms. de Koekelberg, no 22 [1259] : Adam dictus de Wolue, amanus Bruxellensis et 
villicus ultra Sennam, salutem in Domino. Universitati vestre tenore praesenti innotescat 
quod cum inter virum venerabilem abbatem Jethensem et conventum eiusdem loci ex une 
parte et illos de Jhet et Ganshoren ex altera controversia difficilis super pascuis autump-
nalibus in dicta parochia de Jhet, seu eius appenditi de Ganshoren sitis mota esset, tandem 
pro bono pacis ad parcendum utriumque laboribus et expensis de prudentum virorum 
consilio in me de alto et basso, tamquam in arbitrum compromiserunt sub pena viginti 
librarum Lovaniensis. Ego itaque suscepto onere huiusmodi arbitrandi ad instantiam 
dictarum partium die certa ad hoc a me dictis partibus assignata sub pena predicta dictas 
taliter composui inter partes, videlicet : quod dicte pascue autumpnales site inter paludem 
Godefridi dicti de Laken et Lantvondre remanebunt in eodem statu in quo fuerunt eadem 
die, qua fuerunt in die ordinationis sive compositionis predicte viginti annis, quibus elapsis 
unaque quod pars debet gaudere iure suo privilegiis dicte Jethense ecclesie tamen salvis 
quod omnia ; en 1306, un nouveau conflit surgit entre les mêmes parties concernant les 
mêmes pâturages : W (1855), Histoire, vol. 4, p. 29.

295 CSJ, pp. 152-154, no 112 [juin 1262] ; mention répétée le 11 juin 1266 : ibid., pp. 166-167, 
no 124.

296 CSJ, pp. 179-180, no 136 [juillet 1268] : in quodam frusto prati, quod dicitur commune 
pratum, prope ipsum molendinum iacentis.

297 Francon de List est connu par trois mentions datées entre 1221 et 1231 : C 
(2011), Aux origines de l’aristocratie, pp. 83-84.

298 G (1909), Oorkondenboek, pp. 235-236, no 199 [25 juillet 1275].
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intermédiaire dans le conflit a sans doute été réglée en 1248, lorsque le 
duc Henri III avait concédé aux habitants de Berg et de Nederokkerzeel, 
pour les besoins de leur chauffage et pour en faire des pâtures communes 
pour leur bétail, son marais appelé Laar (palus que vulgariter Lare 
nuncupatur), compris dans son alleu situé entre les deux susdites 
paroisses, à charge de lui payer une redevance annuelle 299.